
  Pag. 1

Comune di Monasterolo di Savigliano
Provincia di Cuneo

COPIA
DELIBERAZIONE

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
N. 20

 
Oggetto:  AGGIORNAMENTO PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA. ADOZIONE

L'anno 2023 addì ventisette del mese di Dicembre alle ore 18:30  nella sala delle adunanze 
consiliari.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:
PRESENTE ASSENTE VOTAZIONE

1 ALBERIONE GIORGIO X  Favorevole
2 PROCHIETTO ANTONIO  X Non vota
3 RASPO ANDREA X  Favorevole
4 BOSIO ELENA X  Favorevole
5 PIACENZA ESTER X  Favorevole
6 GIOLITTI MAURIZIO X  Favorevole
7 ALESSO LUCIANO X  Favorevole
8 GULLINO ANNALISA X  Favorevole
9 ALLASIA MASSIMO X  Contrario
10 BORTONE GIUSEPPE X  Contrario
11 DI GIOVANNI ANDREA X  Favorevole

10 1

Partecipa all'adunanza l'infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA  DOTT. CARMELO 

MARIO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERIONE GIORGIO, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



  Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su relazione dell'Architetto Gallo, chiamato ad intervenire per illustrare l'oggetto della proposta.

Premesso che, 

Il Piano di Classificazione Acustica del Comune di Monasterolo di Savigliano è stato redatto per la 
prima volta nel 2003 secondo quanto previsto dalla legge regionale n. 52/2000 e lo stesso è poi 
stato oggetto di revisione nel 2018, revisione approvata con D.C.C. n. 22 del 21/09/2018.

che il Comune di Monasterolo di Savigliano è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale 
(P.R.G.C.) formato ai sensi del titolo III della Legge Urbanistica Regionale n. 56 del 5 dicembre 
1977 (L.U.R.), ed approvato con D.G.R. 22-16143 del 27/01/1997 e successive varianti 
regolarmente approvate;

in merito, l'Ufficio Tecnico Comunale, ha approvato la determinazione n. 262 del 07/11/2023 con 
la quale è stato affidato alla Società di Ingegneria TAUTEMI Associati s.r.l. con sede in Cuneo 
l'incarico per la redazione della variante n. 15 al PRGC del Comune di Monasterolo di Savigliano.

L'incarico era tra l'altro comprensivo delle incombenze relative alle modifiche da apportare al 
Piano di Classificazione Acustica (PCA) a seguito delle evoluzioni del PRGC che si sono 
succedute dal 2018 ed in particolare con riferimento alla variante n. 15 adottata nell'odierna 
seduta consigliare.

Visto che per tale studio la Società di Ingegneria TAUTEMI Associati s.r.l. con sede in Cuneo ha 
affidato tali incombenze al loro tecnico di fiducia l'Ing. Natalini Enrico;

Vista la proposta al Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale, redatta dal suddetto 
tecnico incaricato Ing. Natalino Enrico con studio in C.so Primo Levi, 23B, 10098 Rivoli TO, 
costituita dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica Descrittiva di Variante al Piano di Classificazione Acustica del territorio 
comunale 
Tav. 1. Territorio comunale  FASE IV scala 1:5.000
Tav. 1. Territorio comunale  FASE III scala 1:5.000
Tav. 1. Territorio comunale  FASE II scala 1:5.000
con copia informatica conforme alla copia cartacea depositata presso gli Uffici Comunali;

Visto che la procedura di approvazione della variante alla classificazione acustica è la seguente:

“1. Il comune avvia la procedura di approvazione della classificazione acustica trasmettendo alla 
provincia e ai comuni limitrofi l'elaborato contenente la proposta di zonizzazione acustica e, 
contestualmente, ne dà avviso tramite affissione all'albo pretorio per almeno trenta giorni, con 
l'indicazione dell'ufficio comunale in cui la proposta è disponibile all'esame da parte del pubblico. 
L'avvio di procedura viene reso noto anche tramite pubblicazione sul BUR. Entro i successivi 
sessanta giorni ogni soggetto interessato presenta al comune e alla provincia proposte e 
osservazioni.
2. Entro centoventi giorni dall'avvio della procedura, la provincia e i comuni limitrofi possono 
avanzare rilievi e proposte.
3. Decorso il termine di cui al comma 2, il comune adotta la classificazione acustica, tenendo 
conto delle osservazioni avanzate dal pubblico e recependo gli eventuali rilievi della provincia e dei 
comuni limitrofi, oppure motivando puntualmente il mancato recepimento.
4. Qualora insorga conflitto tra comuni limitrofi in merito alla zonizzazione di aree confinanti, la 
provincia, esperito un tentativo di conciliazione e convocata, eventualmente, la conferenza dei 
servizi delle amministrazioni interessate ai sensi dell'articolo 14 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 



  Pag. 3

amministrativi), da ultimo modificato dall'articolo 2 della legge 16 giugno 1998, n. 191, in caso di 
mancato accordo, adotta le opportune determinazioni, vincolanti per i comuni.
5. Il comune invia alla Regione, alla provincia e all'ARPA, copia del provvedimento definitivo di 
classificazione, completo di tutti gli elaborati, e provvede a dare notizia dell'avvenuta approvazione 
mediante avviso da pubblicarsi sul BUR”

Visto, 
- lo Statuto del Comune di Monasterolo di Savigliano, Approvato con deliberazione c.c. n. 41 del 
22.12.2010;
- il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m. ed i., in particolare l'art. 42, comma 2 e l'art. 78, comma 2;
- la Legge 26/10/1995, n. 447 e s.m. ed i. - legge quadro sull'inquinamento acustico; 
- la L.R. 20/10/2000, n. 52 e s.m. ed i. - disposizioni a tutela dell'ambiente in materia di 
inquinamento acustico; 
- la D.G.R. 6/8/2001, n. 85 - 3802 - linee guida per la classificazione acustica del territorio;
- lo schema del provvedimento relativo alla presente deliberazione, che è stato tempestivamente 
pubblicato ex art. 39, D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 nella sezione apposita nel sito del Comune;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell'art. 49, 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m. ed i.;

con voti 8 favorevoli, 2 contrari nelle persone di Allasia e Bortone, 0 astenuti, resi in forma palese, 
il cui esito viene accertato e proclamato dal Sindaco;

DELIBERA

1. DI ADOTTARE la variante al Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale ai 
sensi della Legge 26/10/1995, n. 447 e s.m. ed i. e della L.R. 20/10/2000, n. 52 e s.m. ed i., 
redatta dall'Ing. Natalini Enrico con studio in C.so Primo Levi, 23B, 10098 Rivoli TO, costituita 
dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica Descrittiva di Variante al Piano di Classificazione Acustica del territorio 
comunale 
Tav. 1. Territorio comunale  FASE IV scala 1:5.000
Tav. 1. Territorio comunale  FASE III scala 1:5.000
Tav. 1. Territorio comunale  FASE II scala 1:5.000

con copia informatica conforme alla copia cartacea depositata presso gli Uffici Comunali;

2. DI RENDERE NOTO alla popolazione, alla Provincia ed ai Comuni limitrofi l'avvio della 
procedura di approvazione della variante alla classificazione acustica del territorio comunale in 
esame nei modi di cui alla L.R. 52/2000.

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti 8 favorevoli, 2 contrari nelle persone di Allasia e Bortone, 0 astenuti, resi in forma palese, 
il cui esito viene accertato e proclamato dal Sindaco;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.



  Pag. 4

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica
si esprime parere FAVOREVOLE in data 21/12/2023
sulla proposta di deliberazione n. 29 del 21/12/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to BRUNO PARIZIA



  Pag. 5

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  GIORGIO ALBERIONE F.to DOTT. CARMELO MARIO BACCHETTA 

DIVENUTA ESECUTIVA

S In data 27/12/2023, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);

£ Il decimo giorno successivo alla data di pubblicazione per la decorrenza dei termini di cui 
all'art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il Segretario Generale
F.to DOTT. CARMELO MARIO BACCHETTA 

Copia conforme, all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. CARMELO MARIO BACCHETTA 


